
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 47 DEL 24/07/2024/Area Servizi alla Persona

N. 344 DEL 24/07/2024 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: ELEZIONE AMMINISTRATIVE DELL’8 E IL 9 GIUGNO
2024.  FORNITURA  MAMIFESTI  E  MATERIALE  CANCELLERIA.
LIQUIDAZIONE  FATTURA  ALLA  TIPOGRAFIA  ZINGALES
FRANCESCO. CIG B19D9FA55D

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso che con determina n. 236 del 10/05/2024 del responsabile dell’area servizi alla persona
si stabiliva fra l’altro di:

1. Di impegnare la somma di Euro 779,58 al capitolo 10170302, del bilancio per l’esercizio
finanziario 2024.

2. Di affidare  per i motivi ampiamente espressi, alla Tipografia Zingales Francesco, sita in
località Pistunina, Via Consolare Valeria, 101, 98125 Messina (ME) P.IVA 00700860836, la
fornitura  del  suddetto   materiale  elettorale,  per  l’importo  di  Euro  779,58  (importo
comprensivo dell’iva al 22% per Euro 140,58)

3. Di dare atto che:
 che il codice Cig della presente procedura è il seguente: B19D9FA55D;
 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli

effetti  della  legge n.136/2010 ed è  pertanto tenuto a  fornire  a  questo  Ente tutti  gli
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è
causa di risoluzione immediata del contratto.

PRESO ATTO che sia la stampa e la fornitura dei manifesti da pubblicare all'albo pretorio on line e
nei luoghi pubblici del Comune sia il materiale di cancelleria da fornire a n. 3 uffici di sezione e il
materiale  vario,  è stato regolarmente e  puntualmente  fornito  secondo le  indicazioni  dell’Ufficio
Elettorale di questo Ente e della Prefettura di Messina.

VISTA la fattura n. 2/24 del 19/06/2024 emessa dalla Tipografia Zingales Francesco, sita in località
Pistunina, Via Consolare Valeria, 101, 98125 Messina (ME) P.IVA 00700860836, ricevuta al prot di
questo Ente con il n. 2922 del 06/05/2019 per la fornitura dei manifesti elettorali e del materiale di
cancelleria dei seggi elettorali.

CONSIDERATO  che  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010  è  stato  assegnato  dall’Autorità  per  la
vigilanza sui  contratti  pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  tramite procedura informatizzata il
Codice Identificativo di Gara CIG B19D9FA55D 

VISTO il DURC N.ro protocollo INAIL 40907846 agli atti d’ufficio, scadenza validità 7/09/2024, con
il quale si attesta la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e INAIL, della Ditta affidataria;
 

VISTO:
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle
aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente
regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle  prenotazioni  e  degli
impegni di spesa;

 l'articolo  2  "Attuazione  nella  Regione  Siciliana  di  norme  della  legge  15  maggio  1997,  n.  127"  della  legge
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di
gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione
degli atti di amministrazione;

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione Organica,
giusta deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il provvedimento n. 7 del 6/05/2024 con il quale, tra l'altro, il Vice Sindaco ha conferito alla dipendente comunale
Rag. Anna Maria Bellissimo, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, con funzioni dirigenziali;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8 giugno 1990,
n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana

ATTESO  CHE,  l’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nelle  specifiche  competenze  di
questo Responsabile di  Area,

DATO ATTO che ai sensi delle circolari prefettizie nn. 46154 del 2/05/2024,n. 46410 e 46468  del
3/05/2024  e  ss.  mm.  e  ii.  con  le  quali  si  stabilivano  gli  adempimenti  relativi  alla  stampa dei
manifesti ed alla fornitura dei pacchi di cancelleria nonché al regime delle spese;



CHE la spesa sostenuta per la fornitura dei manifesti e del materiale occorrente ai seggi elettorali è
stata complessivamente di € 779,58 incluso IVA 22%.  

VISTO L’O.EE.LL. della Regione Sicilia
VISTO il D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 in materia di trasparenza
VISTO  D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii. per quanto applicabile;

Per i motivi meglio descritti in narrativa

DETERMINA

1. Di liquidare alla Tipografia Zingales Francesco, sita in località  Pistunina, Via Consolare
Valeria, 101, 98125 Messina (ME) P.IVA 00700860836, la fattura n. 2/24 del 19/06/2024
per la fornitura del suddetto  materiale elettorale,  per l’importo di  Euro 779,58 (importo
comprensivo dell’iva al 22% per Euro 140,58).

2. Di dare atto altresì che ai sensi del D.P.R. n. 633/72 l’importo di €. 140,58, riportato nella
suddetta  fattura,  verrà  trattenuto  e  versato  direttamente  all’Erario  a  cura  dell’Area
economica finanziaria, secondo le modalità e i termini stabiliti dal Decreto 23/01/2015;

3. Di incaricare il  servizio finanziario,  di liquidare la suddetta somma, imputandola al cap.
101703021, giusto impegno n. 354/24;

4. Di dare atto che il codice Cig della presente procedura è il seguente: CIG B19D9FA55D;

5. Di prendere atto delle circolari prefettizie nn. 46154 del 2/05/2024,n. 46410 e 46468  del
3/05/2024 e ss. mm. e ii. con le quali si stabilivano gli adempimenti relativi alla stampa dei
manifesti ed alla fornitura dei pacchi di cancelleria nonché al regime delle spese;

6. Di dare altresi atto che la presente Determinazione:
o sarà  pubblicazione  del  presente  provvedimento  dell’apposito  spazio  del  sito

istituzionale dell’Ente “Amministrazione trasparente”;
o sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,

all’Albo on-line del Comune: www.comunelongi.it per quindici giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA

Rag.Anna Maria Bellissimo



COMUNE DI LONGI

Visti

435

ELEZIONE AMMINISTRATIVE DELL’8 E IL 9 GIUGNO 2024. FORNITURA MAMIFESTI E
MATERIALE CANCELLERIA. LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA TIPOGRAFIA ZINGALES
FRANCESCO. CIG B19D9FA55D

2024

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/07/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 24/07/2024
gabriella pidalà in data 24/07/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 24/07/2024 al 08/08/2024

LONGI,  24/07/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


